
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 221   DEL  27-12-2017

Oggetto: PIANO  DEGLI ACQUISTI SUPERIORI AD EURO 40.000,00.
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 13:00, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 27-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



Premesso che il Codice dei Contratti approvato con decreto legislativo n. 50 del
18/04/2016, come modificato ed integrato con ulteriore decreto legislativo n. 56 del
19/04/2017, definisce, all’art. 21, la disciplina della programmazione biennale degli
acquisti di beni e servizi, nonché i loro relativi aggiornamenti annuali, stabilendo in
particolare:

al comma 1, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l’altro, il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;
al comma 6 che il programma biennale di forniture e servizi e i relativi
aggiornamenti annuali contengano gli acquisti di beni e di servizi di importo
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e che, nell'ambito del
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuino i bisogni che
possano essere soddisfatti con capitali privati, comunicando, entro il mese di
ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a
1 milione di euro che si preveda di inserire nella programmazione biennale al
Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge
24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno
2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività
ad esso attribuiti, dando peraltro atto che per le acquisizioni di beni e servizi
informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di
quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n.
208;
al comma 7 che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi,
nonché i relativi aggiornamenti annuali sia pubblicato sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29,
comma 4;

Premesso altresì che l’art. 1 della legge n. 208/2015, stabilisce in proposito:

al comma 512 che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione
degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge
31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip
Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti,
prevedendo in tal caso che le regioni sono autorizzate ad assumere
personale strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalità dei
soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n.
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in
deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla normativa vigente, nei limiti del
finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 9 del medesimo articolo
9 del decreto-legge n. 66 del 2014;
al comma 513 che l'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano
triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione che è approvato dal
Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato, contenente, per
ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, l'elenco dei beni e
servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da
sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando
altresì i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza
strategica;

Preso atto che il comma 424 dell'art. 1 della legge 232/2016 ha disposto l'obbligo di

- DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 27-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all'articolo
21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa sugli
allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2018;

Precisato che in ordine all'obbligatorio invio, tramite posta elettronica certificata, al
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1
milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di
esecuzione, si dà atto con il presente provvedimento che il comune di Loro Piceno non
ha alcun affidamento rientrante in tale tipologia;

Rilevato che, in attesa della entrata in vigore dei nuovi schemi ufficiali del programma
biennale degli acquisti e dei servizi, il programma che si approva con il presente atto è
stato redatto da parte dei responsabili dei diversi servizi comunali interessati sulla base
della scheda 4 allegata al D.M. 24 ottobre 2014, opportunamente integrata con ulteriori
informazioni di interesse, (Allegato A);

Tenuto conto che l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, stabilisce: “Gli enti locali
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Considerato:

che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di
programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2018 - 2020 e Bilancio
di previsione finanziario 2018 - 2020);

che, in attuazione della sospensiva di tutti gli adempimenti finanziari
contabili e amministrativi previsti dal T.U. sull'ordinamento Enti Locali e da altre
specifiche disposizioni in materia disposta dall'art. 44, comma 3, del D.L.189/2016
per i comuni rientranti nel c.d. cratere sismico, relativo agli eventi sismici del
24/08/2016 e 26-30/10/2016, il Documento Unico di Programmazione 2018-2020
del comune di Loro Piceno è stato presentato alla giunta comunale nella seduta
odierna;

Visto:

il combinato disposto degli artt. 21, commi 8 e 9, e 216, comma 3 del d.lgs. 50 del
18/04/2016 recante "Codice dei contratti", come modificato ed integrato con d.lgs.
56 del 19/04/2017;
il decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti 24/10/2014 recante
“Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici
e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di
beni e servizi”;
i comma 512 e 513 dell'art. 1 della legge n. 208 del 28/12/2015 recante
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato"
(Legge di stabilità 2016);
l'art. 44, comma 3, del decreto legge n. 189 del 17/10/2016 recante "Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016",
convertito con modificazioni in legge n. 229 del 15/12/2016;
il comma 424 dell'art. 1 della legge 232 del 11/12/2016 recante "Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il
triennio 2017-2019";

- DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 27-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con
decreto legislativo 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto di poter condividere le motivazioni riportate nel predetto documento istruttorio
ai fini dell'adozione del presente atto;

Ravvisata:

la necessità di adottare l'allegato schema di Programma Biennale degli Acquisti di
Beni e Servizi 2018 - 2019 di cui all’Allegato A, redatto dai responsabili dei diversi
servizi comunali interessati sulla base della scheda 4 allegata al D.M. 24/10/2014;

la necessità altresì di disporre, ai sensi del primo comma dell’art. 7 del decreto
ministeriale 24 ottobre 2014 la pubblicazione dell’allegato avviso di adozione,
unitamente allo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 ed
all’elenco annuale dei lavori dell’anno 2018 per sessanta giorni, all’Albo Pretorio
del comune nonché sul sito internet del comune www.comune.loropiceno.mc.it/, a
cura del responsabile del settore B;

Preso atto che sulla presente proposta deliberazione sono stati favorevolmente espressi
gli allegati pareri richiesti dall’art. 49, primo comma, del Testo Unico degli Enti Locali,
approvato con d.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, ad unanimità di voti favorevoli
espressi in forma palese dai componenti la giunta comunale presenti alla seduta;

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa, quanto segue:

di dichiarare le premesse e l’istruttoria tecnica allegata, parte integrante e1)
sostanziale del presente atto;

di adottare lo schema di Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi2)
2018 - 2019 di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, redatto dai responsabili dei diversi servizi comunali interessati sulla
base della scheda 4 allegata al D.M. 24/10/2014;

di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018 -3)
2019, risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione
economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2018 - 2020 e Bilancio di Previsione
finanziario 2018 - 2020);

di dare atto inoltre che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi4)
nel Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018-2019 sono previste
nel Bilancio di Previsione finanziario 2018 - 2020;

di dare atto infine che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi5)
2018-2019 sarà pubblicato sul profilo di committenza del Comune di Loro Piceno,
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell'Osservatorio, come previsto dall'articolo 29, del d.lgs. 50/2016 e sarà
comunicato alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, pubblicato
all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet comunale;

di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai6)
sensi dell’art. 125, primo comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000;

di rendere, con separata e palese votazione, la presente deliberazione7)
immediatamente esecutiva, stante l’urgenza della sua applicazione, ai sensi
dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 27-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



ALLEGATO:
1)Elenco biennale degli acquisti di beni e servizi 2018 - 2019.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime
votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, 1deg.c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al
sopra riportato documento istruttorio.
Li 27/12/2017

Responsabile del I Settore
Dott.ssa Giuliana Appigannesi

Responsabile del II Settore
Geom. Silvano Luchetti

Responsabile del III Settore
Dott.ssa Federica Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.
Responsabile del III Settore
Dott.ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 27-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, 1deg. comma, del
D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto
Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento
alla dichiarazione di immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 27-12-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Amministra
zione

Comune di
LORO
PICENO

00185360435 c_e694 Marche Macerata
Piazza Matteotti 2,
62020, Loro Piceno

0733509112

Codice
fiscale

Codice
IPA

Regione Provincia Indirizzo Telefono PEC

art. 21 d.lgs. 50/2016

Area /
Servizio

Tipologia (1)

Codice
Unico
Interven
to
(CUI)(2)

Descrizione del
contratto

Codice
CPV

Importo
presunt
o

R.U.P.
Fonte di

finanziamento

Allegato A

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
2018 – 2019

III - Tecnico
Acquisizione
servizi

Non
necessari
o

Conduzione e manutenzione
impianti termici compresa
fornitura gas 2018/2019 –
2019/2020

 €
70.000,0

0

Silvano
Luchetti

Fondi di bilancio
comunale

- DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 27-12-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -

comune.loropic
eno.mc@legalm
ail.it

mailto:comune.loropiceno.mc@legalmail.it
mailto:comune.loropiceno.mc@legalmail.it
mailto:comune.loropiceno.mc@legalmail.it


Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 16-03-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 27-12-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI LORO PICENO -


